
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  217  DEL  21/12/2023 

  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI 
VERTICALI IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 13 C. 6 DEL CCNL 16/11/2022 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventuno , del mese di   Dicembre , alle ore 09:00  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  243 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  06/12/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/12/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 21/12/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  243 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  217 del 21/12/2023             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  243  del 06/12/2023 

  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DELLE 
PROGRESSIONI VERTICALI IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 13 C. 6 
DEL CCNL 16/11/2022 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che: 

• L’art. 13 comma 6 del CCNL del 16/11/2022, dispone che: ” In applicazione dell’art. 52, comma 1-
bis,  penultimo periodo, del  D.Lgs.n.165/2001, al  fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità  
maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del  
nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree  
può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati  
nella allegata Tabella C di Corrispondenza del medesimo CCNL.” ;

• l’articolo 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Gli enti locali, nel rispetto dei principi  
fissati  dal  presente  testo  unico,  provvedono  alla  rideterminazione  delle  proprie  dotazioni  organiche,  nonché  
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i  
soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei  
compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e  
strutturalmente deficitari”; 

• l’articolo 48, comma 3, del citato provvedimento stabilisce che: “È, altresì, di competenza della giunta  
l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal  
consiglio”; 



Visti i principi dettati in materia di organizzazione dagli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto  che  il  presente  Regolamento  è  stato  trasmesso  alle  OO.SS.  per  le  vie  brevi  in  data 
20/09/2023  ,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dagli  articoli  4  e  5  del  CCNL  del  16/11/2022  per  l’  
informazione, e le stesse non hanno richiesto il confronto; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare, a norma dell’art. 89 del D.Lgs n. 267/2000, il “Regolamento delle progressioni  

verticali in deroga “, allegato A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 4 ;
4) disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ;
5) di trasmettere copia della presente deliberazione alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U. 
6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  217 del 21/12/2023             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  217 del 21/12/2023             Pag. 5 di 5


